Página 1 de 3

Secretaria de Administração - Diretoria Geral de Contratos

Rua Isaltino Poggi, nº 265 - 2º andar – Prado – Gravatá – PE - CEP: 55642-160

E-mail: contratos@prefeituradegravata.pe.gov.br – Fone: (81) 3563-9001

     1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO PMG Nº 312/2023

O MUNICÍPIO DE GRAVATÁ, Estado de Pernambuco, Pessoa Jurídica de Direito

Público Interno, com sede Administrativa na Rua Cleto Campelo, nº268, Centro,

Gravatá–PE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.049.830/0001-20, por intermédio da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, neste ato representada pela

Secretária, a Srª JOSELMA SOARES DA SILVA MELO, Matrícula nº P1015560,

Portaria de nomeação nº 228/2024, datada de 05/04/2024, residente neste Município,

promove o 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO PMG Nº 312/2023

– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº

113/2023, firmado com a empresa LRF DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no

CNPJ/MF sob o n° 49.464.926/0001-27, situada na Rua André Vidal de Negreiros, n°

565, Loja 01, São José, CEP: 55.295-200, na cidade de Garanhuns, estado de

Pernambuco, promovendo a ATUALIZAÇÃO, nos termos do artigo 136 da Lei Federal

nº 14.133/2021, conforme condições abaixo discriminadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Este termo tem por objeto a ATUALIZAÇÃO da dotação orçamentária constante

na cláusula 7ª, nos seguintes termos:

1.1.1. Na cláusula 7ª, ONDE SE LÊ:

     “7.1. As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta da seguinte

classificação orçamentária:

ÓRGÃO: 02.00 - PODER EXECUTIVO

UNIDADE: 02.11 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNIDADE: 02.12 - EDUCAÇÃO

ATIVIDADE: 12.365.1208.2413.0000 – PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO

INFANTIL

DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSO: 500.002 - RECURSOS PRÓPRIOS

ÓRGÃO: 02.00 - PODER EXECUTIVO

UNIDADE: 02.11 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNIDADE: 02.12 - EDUCAÇÃO

ATIVIDADE: 12.361.1208.2412.0000 – PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO

FUNDAMENTAL

DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSO: 500.002 – RECURSOS PRÓPRIOS”.

1.1.2. LEIA-SE:

     “7.1. As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta da seguinte

Página 2 de 3

Secretaria de Administração - Diretoria Geral de Contratos

Rua Isaltino Poggi, nº 265 - 2º andar – Prado – Gravatá – PE - CEP: 55642-160

E-mail: contratos@prefeituradegravata.pe.gov.br – Fone: (81) 3563-9001

classificação orçamentária:

ÓRGÃO: 02.00 - PODER EXECUTIVO

UNIDADE: 02.11 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNIDADE: 02.12 - EDUCAÇÃO

ATIVIDADE: 12.365.1208.2413.0000 – PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO

ENSINO INFANTIL

DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSO: 500.002 - RECURSOS PRÓPRIOS

ÓRGÃO: 02.00 - PODER EXECUTIVO

UNIDADE: 02.11 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNIDADE: 02.12 - EDUCAÇÃO

ATIVIDADE: 12.361.1208.2412.0000 – PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO

ENSINO FUNDAMENTAL

DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSO: 500.002 – RECURSOS PRÓPRIOS

ÓRGÃO: 02.00 - PODER EXECUTIVO

UNIDADE: 02.11 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNIDADE: 02.12 - EDUCAÇÃO

ATIVIDADE: 12.361.1208.2412.0000 – PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO

ENSINO FUNDAMENTAL.

DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSO: 540 002 – FUNDEB 30%

ÓRGÃO: 02.00 - PODER EXECUTIVO

UNIDADE: 02.11 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNIDADE: 02.12 - EDUCAÇÃO

ATIVIDADE: 12.365.1208.2413.0000 – PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO

ENSINO INFANTIL E PRIMEIRA INFÂNCIA

DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSO: 540 002 – FUNDEB 30%”.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

2.1. As demais cláusulas constantes no Contrato PMG nº 312/2023 permanecem

inalteradas.

2.2.  Este Termo de Apostilamento passa a fazer parte integrante e indissociável do

contrato.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICIDADE

3.1. Conforme elencado na Lei nº 14.133/21, este Termo de Apostilamento será

publicado no Diário Oficial ou imprensa de equivalente efeito, na forma de extrato,

Página 3 de 3

Secretaria de Administração - Diretoria Geral de Contratos

Rua Isaltino Poggi, nº 265 - 2º andar – Prado – Gravatá – PE - CEP: 55642-160

E-mail: contratos@prefeituradegravata.pe.gov.br – Fone: (81) 3563-9001

como condição de sua eficácia.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO FORO

4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Gravatá – PE para dirimir quaisquer divergências

ou dúvida fundada no presente instrumento, que não forem solucionadas

administrativamente, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

     Gravatá/PE, 19 de junho de 2024.

__________________________________________________________

JOSELMA SOARES DA SILVA MELO

     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

		2024-06-20T14:29:39-0300
	Brasil
	JOSELMA SOARES DA SILVA MELO
	Assinador Serpro